福建省教育厅文件
闽教科〔2016〕30号

福建省教育厅关于开展2016年福建省中青年教师科研项目（高校外语应用型教学研究专项）
申报工作的通知
有关高校：

为贯彻教育部等部门《关于引导部分地方普通本科高校向应用型转变的指导意见》（教发〔2015〕7号）和加快大学外语教学改革要求，深化应用型高校的大学英语课程设计和教学改革，推进全省高校创新外语教学模式和教学方法，提高教学能力和教学质量。经研究，决定与华东师范大学出版社合作，联合设立2016年福建省中青年教师教育科研项目（高校外语应用型教学研究专项）。现将项目申报和立项有关事项通知如下：

一、立项目的

贯彻落实福建省“十三五”教育发展专项规划和教育部关于加快大学外语教学改革要求，配合我省部分高校向应用型高校转型，探索应用型高校大学英语课程设计和教学方法改革，推进我省高校外语教学科研水平提升，促进我省高校外语学科发展和提高外语人才培养质量。

二、研究内容

1.高校向应用型转变后大学英语课程设计和教学方法改革。

2.应用型高校外语教育需求分析与教育政策、教学设计与教学策略、信息技术在外语教学中的应用、外语教学资源建设与自主学习。

3.外语教师教育与职业发展、双师型外语教师的培养，语言测试与教学评价研究等，鼓励和支持具有创新性的自主选题。

4.基于高校大学英语教学改革的大学英语拓展课程与专门用途英语课程的应用型研究。

三、立项原则

1.反映国内外特别是福建省高校应用型外语课程建设与学科发展的最新成果和最高水平，体现现代教育思想，具有先进性、科学性、创新性和应用性。

2.体现应用创新教育教学理念，有利于激发学生自主学习，有利于培养学生的学习方法和文化素养，有利于提高学生的英语综合应用能力。

四、申报条件

1.申报对象为应用型高校（包括本科院校、独立学院、高职高专）英语教学骨干，具有讲师及以上专业技术职务或博士学位；具有较强的教学能力和科研能力，具有多年的学科理论研究和教学实践经验，具有带领课题组开展科学研究的能力。

2.一个申报对象只能申报一个项目，且不能作为项目成员参加其他项目的申报。每个项目的参加人员不得超过5人。

五、项目立项数量、类别和资助经费

今年计划立项总数为25 项，列为2016年福建省中青年教师科研项目（社科类）管理，每项资助 0.6 万元。上述经费由华东师范大学出版社捐助。

六、项目申报和管理

1.申报立项工作采取个人申请、学校推荐、专家评审立项的方式进行。

2.应用型本科院校每校申报的项目数不得超过2项，国家和省级骨干（示范）高职高专院校每校申报1项。

3.各有关高校于2016年9月15 日前将《2016年福建省中青年教师教育科研项目（高校外语应用型教学研究专项）申请书》（一式3份，可在教育厅科技俱乐部QQ群下载），寄至我厅科技处（福州市鼓屏路162号省教育厅718室）。提交的申请书及附件材料不予退还，请申请者自行复制留底。我厅将组织专家对申报课题进行评审，经审核并下达项目立项计划。
4.项目的主要成果形式包括学术专著、学术论文、调研报告、教学录像、教材（纸质教材或电子教材）等。项目研究时限为2年，从2016年10月至2018年10月。达到研究时限，根据我厅有关课题管理规定和结题时间，将课题结题报告提交学校科研管理部门统一上报。

5.时间安排：

2016年9月15 日前，各学校完成项目申报推荐工作。

2016年10月30 日前，完成组织评审和项目立项。

    七、联系方式

省教育厅科技处联系人：陆淅，联系电话：0591-87091406。邮箱：jytkjc@126.com

                                  福建省教育厅

2016年6月24日
(依申请公开)

抄送：华东师范大学出版社
福建省教育厅办公室                      2016年6月24日印发

- 2 -
- 1 -